2 et .. eiusdem] *mgl. Ab.* 13 bundones] bondones *Ab.* – et] *mgl. Ab.* 18 Zermin]

et cautelam firmiorem sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum
 Lundis anno domini mcccclxxx profesto beati Martini episcopi et confessoris.
 18 Et nos Stigotus Petri, Olauus Zermin, Stigotus Akonis, Andreas Dauidsun,
 Nicolaus Hak, Laurencius Iacobsun, Absolon Karlsun, Haquinus Thorthsun,
 Turo Tostæsun, Phillippus Akæsun, Trugotus Tuwæsun, Iohannes Plogh-
 21 penning, Iohannes Astredsun, Nicolaus Astredsun, Eskillus Magnussun,
 Tucho Tulæsun, Iohannes Strangesun, Iohannes Niclæsun, Henricus Barse-
 bek, Cristernus Daa, Iacobus Dwe, Petrus Falk, Ketillus Ionsun, Kæl,
 24 Trugotus Has iunior, Kanutus Niclesun, Nicolaus Olafsun, Trugotus Mws,
 Iohannes Ionsun, Iohannes Bok, Petrus Laxman, Eskillus Branthe, Werni-
 kinus Konrathsun, Mathias Saxtorp, Iohannes Holgersun, Holmgerus Iensun,
 27 Henricus Iensun et Tuwo Pethersun, armigeri, in ueritate et sub bona nostra
 fide omnia et singula premissa, quantum in nobis est, promittimus innuola-
 biliter obseruare, sigilla nostra in testimonium apponentes. Item nos Torber-
 30 nus Pethersun miles et Nicolaus Iønsun Spaldener.

1385. 11. maj.–1386. Juli.

34

Responsum afgivet af rigsrådet efter forespørgsel af rettertinget.

A: tabt. – *Aa:* Stockh.Kgl.Bibl. C 75 f. 32 sp. 1 (skrevet 1456 »per manus Andree Fiersing scholaris Slaulosiensis« for præst ved Frue kirke sammesteds Niels Pedersen Smøylund). – *Ab:* Kgl.Bibl. Gl.kgl.saml. 3137,4⁰ f. 377r (c. 1500; hs. er delvis skrevet af Johannes Martini, doctor og munk i Sorø, flere kapp. er udeladt).

Tryk: Aarsberetn. fra Geheimearch. V 51 (efter *Ab*). – Reg.Dan. nr. *3145.

Datering: Responsumet må stamme fra tidsrummet mellem Hansestædernes tilbagelevering af de skånske slotte og herreder (jf. § 11; Hansestæderne modtog kvittering for tilbageleveringen 11. maj 1385) og kong Olufs død (jf. § 13; kong Oluf døde juli 1386).

Stockh. C 75
32 r sp. 1

Responsio ad articulos missos de placito
iusticiario ad consiliarios regni.

3 (1.) Primo quod ante omnia omnes in regno ecclesi(e), monasteria, capi-
 tula, milites, militares, ciuitatenses, bundones libere et perfecte utantur omni-
 bus iuribus, legibus, libertatibus, priuilegiis et gracia ipsis per reges Dacie
 6 datis et concessis.

Zermini *Ab.* 20 Tostæsun] Torstessen *Ab.* 21 Astredsun] Atzerssen *Ab.* – Magnussun]
 Magnessen *Ab.* 22 Strangesun] Strongessen *Ab.* 23 Falk] Folk *Ab.* 23–24 Kæl.. Has]
 Kæll Trugetssen Haas *Ab.* 24 Olafsun] Olssen *Ab.* 26 Konrathsun] Konraad *Ab.* 27–28
 nostra fide] fide nostra *Ab.* 29–30 Item . . Spaldener] *mgf. Ab.*

1 Responsio . . articulos] Inter ceteros fuerunt sequentes articuli *Ab.* Kap. 1–2] *mgf.*
Ab. 3 ecclesi(e)] ecclesia *Aa.* 8 ecclesi(e)] ecclesia *Aa.* 12 que . . adiudicata] adiudi-

(2.) Ad articulum super priuilegijs dandis sic respondetur, quod quicumque in regno habent priuilegia, siue ecclesi(e) siue monasteria, milites uel
 9 militares, ciuitatenses uel malsmen, debent eis innouari gratis et non debent emi; sed siquis non habet et uoluerit de nouo habere, emat ipsa de domino rege, saluo tamen iure cancellarii in infrascripto articulo.

12 (3.) Item ad articulum super bonis, que iam adiudicata sunt ueris possessoribus in placitis iusticiariis et tamen detinentur, sic respondetur, quod posses-
 32r sp. 2 sorsores huiusmodi bonorum recipiant 4^{or} literas regias et faciant sibi ea adiudicari et in illa introduci;|| et si postea detineantur cum uiolencia, conquerantur super hoc officialibus regni, qui iusticiam prosequantur.

(4.) Item ad articulum super coacta uendicione et scotacione bonorum sic
 18 respondetur, quod omnes scotaciones extorte per uincula uel per captiuitates nullius sint uirtutis, sed si quisquam dixerit, se bona sua propter metum uel minas scotasse nec dimidium eorum precium habuisse, compareat coram
 21 episcopo illius terre, in qua lis conuertitur, et illis xii discretis, qui ad hoc nominati fuerint, et secundum legum exigenciam ibi causam suam prosequatur coram domino dapifero presente in Lucia; et in aliis paruis terris coram
 24 alio, quem substituerit nomine suo, sed in Scania domino prefecto presente.

(5.) Item ad articulum super bonis concessis per dominum regem respondetur, quod omnes tales bonorum consessiones, finita uita regis, finem ha-
 27 buerunt.

(6.) Item ad articulum super bonis impignoratis domino regi, si possint redimi per ueros possessores, sic respondetur, quod possessores talium bonorum exhibeant pecuniam suam legitime et proce||dant postea secundum iuris exigenciam.
 32 v sp. 1

(7.) Item ad articulum de usuris sic respondetur, quod quicumque aliquem
 33 pro usura impetere uelit, citet eum ad episcopum suum ordinarium et agat contra eum, quia causa est ecclesiastica.

catis *Ab.* – ueris] uere *Aa.* 13 sic respondetur] Responsio *Ab.* 14 huiusmodi bonorum] *mgf. Ab.* 15–16 conquerantur] conqueratur *Aa.* 17–18 sic . . quod] Responsio *Ab.* 18 extorte] extorte *Aa.* – uincula] *derefter overstr.* per *Aa.* – captiuitates] captiuitate *Aa.* 19 sint] sit *Aa.* – si quisquam] siquis *Ab.* 19–20 uel minas] *mgf. Ab.* 20 eorum precium] precium eorum *Ab.* 21 conuertitur] uertitur *Ab.* – et] s in *Aa.* 22 ibi] *mgf. Ab.* 23 coram (1)] cum *Aa.* – coram (2)] = *Ab.*; siue *Aa.* 24 Scania] coram *tilf. Ab.* – domino] *derefter overstr.* suo *Aa.* 25 regem] et *tilf. Aa.* 26–27 habuerunt] = *Ab.*; habuerant *Aa.* 28 Item] *mgf. Ab.* – regi] *mgf. Ab.* 29 sic respondetur] Responsio *Ab.* 32 Item] *mgf. Ab.* – sic] *mgf. Ab.* – aliquem] sunt *tilf. Aa.* 33 citet] citat *Aa.* 35 in] re *Aa.* – qui] quod *Aa.* – compelluntur] com-

36 (8.) Item ad articulum de illis in Falstria, qui compelluntur ad theingild, respondetur, quod utuntur legibus terre Selandie, prout consueuerunt; et in Meonia similiter.

39 (9.) Item ad articulum de colonis super eorum *føræsløff* et filiabus eorum desponsandis, quibus uoluerint, respondetur, quod tempore legitimo resignent bona sua et domino bonorum satisfaciant et uadant, ubi uelint, tempore debito; insuper desponsent filias suas libere, quibus uelint.

42 (10.) Item ad articulum de bonis bundonum non emendis sic respondetur, quod omnes in regno, licet ad hoc non tenentur de iure, tamen admiserunt, quod nullus in regno miles uel militaris emat uel pro pignere recipiat bona
32 v sp. 2 bundonum infra hinc et|| proximum *parlamentum* in Nyborgh habendum.

48 (11.) Item ad articulum de iniuriis, que fiunt in nundinis Scanie, respondetur communitur omn(ibus) incol(is) regni, quod in nundinis terre Scanie nullus possit uti iuribus libertatibus nec per ciuitatenses nec per aduocatos (concessis), nec eciam possunt habere litteras ipsis per ciuitatenses promissas.

51 (12.) Item de nundinis dominicalibus sic respondetur, quod fiat generalis inhibicio in singulis dyocesi(bus) regni, ne fiant de cetero nisi a festo Olai usque Michaelis propter autumpnum.

54 (13.) Item de bonis bundonum emptis ante quindecim annos, et iam repetuntur, sic respondetur, quod uendiciones bonorum facte usque ad diem eleccionis Olai regis iam uiuentis maneant in suo uigore, et post facte uiribus careant.

57 (14.) Item de terris, quibus nondum habita placita iustitiaria, sic responde-
33 r sp. 1 tur, quod ubi adhuc non fuerint, fiant prout est ordinatum; et qui adhuc huiusmodi|| placita non uisitauer(u)nt, uisitent adhuc, et causas suas consequentur; et qui impedierit, ne fiat, dapifer contra e(u)m resurgat tamquam
60 contra uiolatorem iuris et regis.

pellantur *Aa.* – theingild] teingield *Ab.* 36 utuntur] utantur *Aa.* – terre] *mgl. Ab.* – Selandie] Sielandie *Ab.* – prout consueuerunt] *mgl. Ab.* 38 *føræsløff*] *føresloff* *Ab.* 40 bonorum] et *tilf. Aa.* – uelint] uolunt *Ab.* 42 bundonum] bondonum *Ab.* *sål. ogs. i det flg.* – sic] *mgl. Ab.* 43 admiserunt] admiserant *Aa.* Kap. 11] *mgl. Ab.* 47 omn(ibus) incol(is)] omnes incole *Aa.* 49 (concessis)] *mgl. Aa.* 50 sic] *mgl. Ab.* 51 dyosesibus] dyocesis *Aa.* 53–54 et . . sic] *mgl. Ab.* 54 respondetur] Responsio *Ab.* – usque ad] ante *Ab.* 56 careant] carent *Ab.* Kap. 14–17] *mgl. Ab.* 59 uisitauer(u)nt] uisiauerant *Aa.* 60 e(u)m] eam *Aa.* 62 (t)alliantur] *Aa. har snarest* calliantur. 63 handfe(st)ni(n)gh]

63 <15.) Item de illis, qui captiuantur et <t>alliantur contra leges, priuilegia et handfe<st>ni<n>gh, sic respondetur, quod, siue sit nobilis siue rusticus <et> captiuetur, talis transgressor iuxta tenorem <legis> debite puniatur.

66 <16.) Item de litteris regis Magni, comitis Iohannis, domicelli Ottonis, utrum uigore subsistant, sic respondetur, quod omnes littere electorum legaliter in reges Dacie, et quorum electio debitum effectum sortita est legaliter, que dicte sunt, stent in suo uigore; particularum autem dominorum littere, 69 uidelicet ducum et comitum, in suis dominiis uirtute debita subsistant.

33 r sp. 2 <17.) Item ad articulum, utrum rex reddere potest bona per antecessorem suum recepta, sic respondetur, quod nullus potest perdere bona sua in regno Dacie, nisi per denomi||nacionem, que dicitur orth|helleneffnd, prout lucide continent handfestningh.

75 <18.) Item ad articulum, utrum rex possit dare bona corone alicui ultra uitam suam, non habita recompensa, sic respondetur, quod omnia, que dederit in plena constitutus libertate cum concilio pociorum regni, clericorum et laycorum <in> perpetuum sorciantur firmitatem.

78 <19.) Item de hospitalitate indiscreta sic respondetur, quod tollatur omnino iuxta continenciam omnium priuilegiorum dictorum handfestningh.

81 <20.) Item de maning sic respondetur, quod quicumque impetere uelit alium in regno, prosequatur causam suam secundum leges terre; si ultra fecerit per duellum uel maning p<ro>cedendo, idem, quod dictauerit lex regni, paciatur.

84 <21.) Item de iure dapiferi sic respondetur, quod ius suum est regere regnum tempore, quo dominus rex fuerit alibi, instituere et destituere officiales 33 v sp. 1 et aduocatos, ordinare de redditibus|| regiis, omnes causas appellacionis nomine regis terminare, tanquam rex esset personaliter presens. 87

90 <22.) Item de iure domini marskalci sic respondetur, quod ius suum est preesse guerre in expensis regni iuxta requisicionem dapiferi et habere bonam exactionem de rege sine computo pro statu suo sufficienti.

handfenigh *Aa*; *derefter overstr.* quod *Aa*; *jf. ndf.* - <et>] *mgl. Aa.* 64 <legis>] *mgl. Aa.* 70 utrum rex] uirtutum (*overstr.*) rex utrum *Aa.* 74 possit] posset *Aa.* 75 habita recompensa] habitare compensa *Aa.* - sic respondetur] Responso *Ab.* 76 in plena] impleta *Aa.* 77 laycorum] lagicorum *Aa.* - <in> perpetuum] perpetuum *Aa*; perpetualiter *Ab.* Kap. 19-20] *mgl. Ab.* 82 p<ro>cedendo] percedendo *Aa.* 88 Item] *mgl. Ab.* - sic . . . suum] *mgl. Ab.* 89 guerre] guærre *Aa.* 90 de] a *Ab.* - computo] compoto *Aa.* 91 Item]